Sobral - Ceará, segunda-feira, 08 de abril de 2024                                                                             Ano VIII, Nº 1791

ATO Nº 369/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear IGOR VASCONCELOS CANUTO, para o cargo de
provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, a partir do dia 02 de abril de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de
abril de 2024. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL -
NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA - SECRETÁRIA DA
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

TORNA SEM EFEITO A SEGUNDA PUBLICAÇÃO DO DECRETO
3380, DE 04 DE ABRIL DE 2024 - A Prefeitura de Sobral, através do
Gabinete do Prefeito, RESOLVE: Tornar sem efeito a segunda publicação do
DECRETO 3380, de 04 de abril de 2024, cuja ementa trata da
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL - CMPC, que circulou na página 06 do Diário Oficial do
Município de Sobral N° 1790, na data de 05 de abril de 2017. Sobral - Ceará,
08 de abril de 2024.

ATO Nº 301/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
IGOR VASCONCELOS CANUTO, do cargo de provimento em comissão de
GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Licitações e Contratos, da
COORDENADORIA JURÍDICA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir do
dia 01 de abril de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de abril de 2024. LUIZ RAMOM
TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA - SECRETÁRIA DA
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 020/2023-SEPLAG - Aos
dias 03 (três) do mês de abril de 2024, de um lado, o MUNICÍPIO DE
SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO representada neste ato por sua Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas, Nárgila Vidal Loiola, e, de outro MARIA
LUCIVÂNIA SOUSA PEREIRA contratada através de aprovação no
processo seletivo de Edital nº 001/2023-SEPLAG, CPF: ***.031.253-**
resolvem DISTRATAR o Contrato Nº 020/2023-SEPLAG, a partir do dia 04
de abril de 2024, tendo em vista a solicitação da própria contratada. E, para
firmeza e como prova de assim haverem distratado o contrato, firmam este
instrumento, assinado pelas partes contratantes. Sobral, 03 de abril de 2024.
Nárgila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de
Pessoas/SEPLAG.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P303825/2024. EDITAL DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24001 - SESEP (LICITANET Nº
014/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 15/05/2024 às 14:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação dos serviços de
requalificação da iluminação pública da Av. Senador Fernandes Távora -
PARTE 01, conforme especificações constantes no Projeto Básico e seus

anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 05/04/2024. A
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - KARMELINA MARJORIE
NOGUEIRA BARROSO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P301445/2024. EDITAL DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24009 - SEINFRA (LICITANET
Nº 020/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 15/05/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para execução da reforma da Praça Antônio Alfredo Parente, no bairro Padre
Ibiapina, Município de Sobral/CE, conforme especificações constantes no
Projeto Básico e seus anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE.
05/04/2024. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - KARMELINA
MARJORIE NOGUEIRA BARROSO - PRESIDENTE.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS - ATA DA
SESSÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA TÉCNICA DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº CPI23002-
SEUMA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 09H (NOVE
HORAS) DO DIA 08 DE ABRIL DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE
QUATRO). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Sobral reuniu-se sob a presidência de Karmelina Marjorie Nogueira Barroso
e tendo comparecido os seguintes membros Edson Luís Lopes Andrade e
Antônia Carliane da Silva. Havendo número legal foi iniciada a sessão. Das
deliberações, a Comissão de Licitação apreciou o processo licitatório
constante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº
CPI23002-SEUMA. A referida licitação trata da CONTRATAÇÃO DE
CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE MELHORAMENTO
INSTITUCIONAL E OPERACIONAL (PMIO) DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, NO ÂMBITO
DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL DE
SOBRAL - PRODESOL, de acordo com os anexos da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA INTERNACIONAL Nº CPI23002-SEUMA. Para esta fase da
licitação de abertura das propostas técnicas, foram comunicadas via e-mail às
empresas HOPERAÇÕES CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
SANEAMENTO LTDA e ERNST & YOUNG ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA. Compareceu a sessão a empresa HOPERAÇÕES
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM SANEAMENTO LTDA, através do
seu procurador o Sr. Bruno Sousa Vieira, inscrito no CPF sob o número
028.821.793-40. A empresa ERNST & YOUNG ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA, não compareceu à sessão. Procedeu-se, para à
abertura dos envelopes “B” que contêm os documentos das propostas
técnicas. Logo, foi registrado o conteúdo das propostas técnicas das
participantes conforme segue:

A comissão rubricou as propostas técnicas e solicitou que a empresa
HOPERAÇÕES CONSULTORIA E ASSESSORIA EM SANEAMENTO
LTDA, através do seu procurador o Sr. Bruno Sousa Vieira, também o fizesse.
Os documentos do Envelope “B” (Proposta Técnica) serão enviados á
Comissão Técnica Especial da SEUMA, para análise e emissão de parecer
técnico conclusivo. Após a realização da análise das propostas técnicas pela
Comissão Técnica Especial da SEUMA, instituída através da Portaria Nº
023/2024 - SEUMA, as propostas técnicas serão digitalizadas e
disponibilizadas as empresas participantes nos meios oficiais de
comunicação. A partir da publicação do referido documento e do resultado da
análise das propostas técnicas, será oportunizado o prazo para interposição

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

EMPRESAS
N° DE

TOMOS
N° DE PÁGINAS

1
HOPERAÇÕES CONSULTORIA E ASSESSORIA EM

SANEAMENTO LTDA
01

880 (oitocentos e oitenta) páginas escritas
enumeradas

2 ERNST & YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 01
284 (duzentos e oitenta e quatro) páginas

escritas em 214 (duzentos e quatorze)
folhas

Prefeitura
Rectangle